Itulah cara yang
ditempuh oleh filosof Islam Syekh
Muhammad Abduh dalam pengajaran
di al-Azhâr (Shihab, 2006: 83).

Biografi Syekh Muhammad Abduh
Muhammad Abduh lahir pada

tahun 1266 H, bertepatan dengan 1849
M, ayahnya berasal dari desa Mahallat
Nashr di daerah al-Bahîrah, sedangkan
ibunya berasal dari daerah desa Hashat
Syabsir di al-Gharibiyah, disebut-sebut
berasal dari keluarga Usman, dari Bani
‘Adi salah satu suku Arab terkemuka
(Ridha, 1367: 237).

Pedidikan Muhammad Abduh
dimulai dengan belajar menulis dan
membaca dirumah. Ia menghafal al-
Qur’ân dalam masa dua tahun, dibawah
bimbingan seorang guru yang hafal
kitab suci. Pada tahun 1279 H/1863 M
beliau dikirim orangtuanya ke Thanta
untuk meluruskan bacaanya (belajar
tajwid) di masjid Ahmaîi. setelah
berjalan dua tahun, barulah ia
mengikuti pelajaran-pelajaran yang
diberikan di masjid itu.

Karena metode pengajaran
(tharîqat al-ta’lîm) yang tidak tepat,
setelah satu setengah tahun belajar,
Muhammad Abduh belum mengerti
apa-apa. Menurut pernyataannya
sendiri, guru-guru cenderung
mencekoki murid-murid dengan
kebiasaan menghafal istilah-istilah
tentang Nahwu (ilmu gramatika bahasa
Arab) atau fiqh yang tidak dimengerti
artinya. Mereka seakan tidak peduli
apakah murid-murid mengerti atau
tidak tentang istilah-istilah itu. Karena
tidak puas, ia meninggalkan Thanta dan
kembali ke Mahallat Nashr dengan niat

tidak akan kembali belajar, tidak mau
membaca buku-buku lagi.

Dalam usia 20 tahun, yakni
pada tahun 1282H/1866 M, ia kawin
dengan modal niat mau menggarap
ladang pertanian seperi ayahnya. Tetapi
empat puluh hari setelah
perkawinannya, Ia dipaksa orangtuanya
kembali lagi ke Thanta.

Kepuasan Muhammad Abduh
mempelajari matematika, etika, politik
dan filsafat, ia peroleh dari Jamaluddin
al-Afghani yang datang ke Mesir pada
akhir tahun 1286H/1870 M. bersama-
sama dengan teman-temannya,
Muhammad Abduh belajar dan
berdiskusi dengan tokoh pemimpin
pembaruan itu. Sebagaimana dijelaskan
Muhammad Abduh sendiri, mereka
mendapatkan tantangan keras dari para
ulama dan sebagian mahasiswa al
Azhâr, karena mempelajari ilmu kalam
dan filsafat menurut persepsi mereka
yang tersebut akhir ini, dapat
menggoncangkan iman.